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1 ÚVOD

„Holocaust se zrodil a prováděl v naší moderní racionální společnosti,

v rozvinutém stádiu civilizace a na vrcholu kulturních výkonů člověka, a proto je

problémem této společnosti, civilizace, kultury.“ (Jehuda Bauer)

Od začátku holocaustu uplynulo již více jak osmdesát let. Během poměrně krátké

doby připravil politický režim Adolfa Hitlera miliony lidí o život, v tom lepším případě,

pokud se o tom tak dá hovořit, o střechu nad hlavou a jsoucnost. Holocaust sám o sobě

byl něčím velkým, co se zapsalo do života nejen jeho obětí. Jeho následky zasáhly Židy,

Romy, politické vězně, osoby, které se proti tehdejšímu nacistickému režimu vzpouzeli,

ale i obyčejné lidi, kteří v té době žili. Zapsal se tak do pamětí milionů lidí a stal se

předmětem bádání mnoha vědců a vědeckých institucí. Co je ale paměť, jaká je její

funkce a co má společného s holocaustem?

Výzkumný problém, kterým se tato práce zabývá, má za cíl zjistit, zda existují

rozdíly v předávání historické paměti holocaustu v českých židovských rodinách a ve

vzdělávacím systému, a pokud ano, jakým způsobem se předávání historické paměti

holocaustu v těchto institucích liší. v posledních letech se znovu objevuje trend

zvýšeného zájmu o historii a paměť. Holocaust, který probíhal v Evropě od roku 1933 do

roku 1945, je nedílnou součástí naší historie a zájem o jeho poznání a zkoumání

přirozeně roste. Proto se práce zaměřuje na to, jak je holocaust předáván v rámci

vzdělávacího systému a v rámci židovských rodin.

Práce se skládá ze tří částí: teoretické, metodologické a analytické. Teoretická část

je rozdělena na dvě hlavní kategorie, holocaust a paměť. Zde byl proveden krátký exkurz

do problematiky holocaustu a paměti. Metodologická část se soustředí na popis hlavních

cílů výzkumu, výzkumné otázky, metodu sběru dat, popis výzkumného vzorku a popis

respondentů, metodu analýzy dat a etické aspekty výzkumu. Analytická část je pak

zaměřena na samotnou analýzu polostrukturovaných rozhovorů s respondenty.
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2 HOLOCAUST

Holocaust, též holokaust, je výraz pro události, které se odehrály v Evropě

v období od listopadu 1938 do května roku 19451, nebo jak ho definuje Jehuda Bauer,

v období od ledna 1933, kdy se Adolf Hitler chopil moci, do roku 1948, kdy byly

osvobozeny a uzavřeny poslední tábory uprchlíků a založen stát Izrael.2 Pojem holocaust,

jak jej známe dnes, se poprvé objevil až v 50. letech 20. století, kdy jej ve svém románu

La Nuit (Noc) použil židovský prozaik a držitel Nobelovy ceny za mír, Elie Wiesel.

„Někteří badatelé tvrdí, že jsem to byl já, kdo jako první vtiskl pojmu holocaustu dnešní

význam a uvedl jej do soudobého jazyka.“3 Sám Wiesel si je sice vědom toho, že možná

byl prvním, kdo pojem holocaust použil k popisu násilí spáchaného na Židech tak, jak jej

chápeme dnes, ale to až v návaznosti na výše zmíněné badatele, kteří mu toto prvenství

přisuzují.

Pokud ovšem chceme najít nejstarší příklad používání pojmu holocaust ve

spojitosti s páchání násilí na Židech, musíme se vrátit do roku 1190. „Vůbec nejstarším

příkladem použití pojmu holocaust ve spojitosti s násilím vůči Židům je záznam britského

kronikáře Richarda Devizia z roku 1190, který tímto slovem popisuje pogromy v Yorku

a dalších městech. (…) V tomto historickém kontextu nebyl pojem holocaust vyjádřením

hrůzy, nýbrž naopak, byl použit téměř jako pojem oslavný – jako by snad pogrom byl

zápalnou obětí na oslavu Krista.“4 Samotné slovo holocaust není hebrejského původu,

jak si mnoho lidí myslí, nýbrž původu anglosaského a vychází z řeckého holocauston –

celopal, tedy zápalná oběť využívaná během obětní bohoslužby.5

1 TARANT, Zbyněk Diaspora paměti: židovská paměť a reflexe holocaustu v Izraeli a Spojených státech,

s.20

2 BAUER in TARANT, Zbyněk. Diaspora paměti: reflexe holocaustu v židovské kolektivní paměti 2. pol.

20. století, s.12

3 WIESEL in TARANT, Zbyněk. Diaspora paměti: židovská paměť a reflexe holocaustu v Izraeli

a Spojených státech, s.25

4 TARANT, Zbyněk. Diaspora paměti: židovská paměť a reflexe holocaustu v Izraeli a Spojených státech,

s.21

5 TARANT, Zbyněk. Diaspora paměti: reflexe holocaustu v židovské kolektivní paměti 2. pol. 20. století,

s.12
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„Pojmem holocaust rozumíme nacistickou politiku systematického vyvražďování

evropského židovstva, zpravidla vymezovanou událostmi Křišťálové noci z 9. na 10.

listopadu 1938 a koncem 2. světové války v květnu roku 1945.“6

Samotní Židé a hebrejština používají spíše než holocaust, slovo šoa, které mimo

jiné znamená katastrofa či záhuba. Šoa popisuje vyvraždění jednoho národa, Židů,

holocaust pak komplexně popisuje veškeré události, které nacistický režim spáchal.7 Je

však nutné podotknout, že až do 70. let 20. století se veřejně holocaust holocaustem

nenazýval, místo něj se používal výraz „genocida“ či „konečné řešení židovské otázky“.

To se však změnilo v roce 1978, kdy se v Americe začal vysílat televizní seriál

„Holocaust“. Díky němu holocaust nahradil pojmy „genocida“ a „konečné řešení

židovské otázky“ a získal i nový význam – jako nacistická perzekuce politických,

etnických či náboženských skupin v Třetí říši.8

2.1 LEGALIZACE ANTISEMITISMU V NORIMBERSKÝCH ZÁKONECH

Jak je již výše uvedeno, za holocaust se považují události, které proběhly

v Evropě v období od listopadu 1938 do května 1945. Holocaust je označení pro

nacistický projekt, který měl za úkol hromadné vyvražďování a perzekvování osob, které

dle nacistických představitelů, především pak dle Hitlera, ohrožovaly Třetí říši. Na

prvním místě byli Židé, které Hitler označil za nepřátele árijské rasy, a tedy i Třetí říše.

Dále se jednalo o Slovany, Romy, homosexuály či lidi s postižením.9 „Holocaust byla

genocida nevídaného a zvláštního druhu. (…) Vypovídá něco strašného o lidském rodu.

Na jedné straně je to genocida a musí být porovnána s jinými genocidami…na straně

druhé je to naopak genocida jedinečná s dosud nevídanými rysy, které se – zatím – nikdy

neopakovaly“.10

Nacistická politika Třetí říše měla za cíl Židy legálně definovat a tím umožnit

zákonné zabavení jejich majetku a separovat je z běžného společenského dění.11 Dne 15.

6 Tamtéž
7 PAVLÁT, Leo. Genocida, holokaust a šoa. [on-line]
8 Co je, a co není HOLOCAUST. [on-line]
9 Často kladené otázky o holocaustu. [on-line]
10 BAUER, Jehuda. Úvahy o holokaustu, s.10
11 PETRŮV, Helena. Zákonné bezpráví: Židé v protektorátu Čechy a Morava, s.46
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září 1935 byly německým Říšským sněmem přijaty dva tzv. Norimberské zákony – zákon

o říšském občanství: „Státním příslušníkem je ten, kdo náleží do ochranného svazku

Německé říše a je jí za to zvláště zavázán.„ a zákon na ochranu německé krve a německé

cti: „Sňatky mezi Židy a státními příslušníky německé nebo druhově příbuzné krve jsou

zakázány.“.12 Norimberské zákony lze vnímat jako základy pro pravomocné a legální

vyloučení židovské menšiny z německé společnosti, a tím i za oficiální počátek

antisemitské politiky. Započatá protižidovská politika tak vedla ke „konečnému řešení“.13

2.2 ŘÍŠSKÝ POGROM

V noci z 9. na 10. listopadu 1938 vypukl „spontánní“ protižidovský pogrom, někdy též

nazývaný Křišťálová noc, jako údajná reakce na atentát spáchaný H. Grünspanem na

legačního německého sekretáře v Paříži, E. vom Ratha.14 Pogrom byl zorganizovaný

mocenským nacistickým aparátem, oficiálně byl však vydáván právě za spontánní

rozzuření a následný výbuch německého lidu.

Během této noci bylo vypleněno více jak 260 synagog, přes 7 500 židovských


[…]


formou cestování po památkách spojených s holocaustem (tábory,

pomníky atd.…)

6. Setkávají se na vaší škole studenti s otázkou holocaustu i v jiných

předmětech?

Ano? V jakých?

7. Vnímáte nějaké rozdíly ve výuce holocaustu za dobu vašeho studia a vaší

praxe?

Pokud ano, jaké?

8. Prošel/prošla jste nějakými vzdělávacími kurzy zaměřenými na otázku

holocaustu?

Ano? Jakými?

9. Změnil/a byste výuku holocaustu na vaší škole/všeobecně?

Ano, jak?
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PŘÍLOHA 2: POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR – ŽIDOVSKÉ RODINY

1. Víte, co je to historická (kolektivní) paměť?

Víte, jak se předává?

2. Víte, co se událo v období od 30. 1. 1939 do 8. 5. 1945?

3. Říká Vám něco pojem holocaust?

4. Kdy a jakým způsobem jste se o něm dozvěděl/a?

5. Zajímal/a jste se o holocaust z vlastní iniciativy?

Ano? Co vás k tomu vedlo a jak na to vaše rodina reagovala?

6. Mluví se ve vaší rodině o tématu holocaustu?

Pokud ano, v jakém období se vaší rodině začalo poprvé mluvit

o holocaustu?

Pokud ne, proč si myslíte, že se o tomto tématu ve vaší rodině

nehovoří?

7. Kdo ve vaší rodině je nositelem této historické paměti?

Je/byla tato osoba přímým svědkem holocaustu?

8. Jakým způsobem se ve vaší rodině předává paměť holocaustu?

formou orální historie

formou dobových dokumentů a fotografií

formou novodobých dokumentů a filmových zpracování

formou pietních rituálů (Jom ha-šoa, Vzpomínky na transporty)

formou cestování po památkách spojených s holocaustem (tábory,

pomníky atd.…)

9. Liší se nějakým způsobem přádávání informací o holocaustu mezi generacemi

ve vaší rodině? (vy-vaše děti, vy-rodiče, vy-prarodiče, rodiče-prarodiče)

Pokud ano, jak?

Jak tuto změnu vnímáte?

10. Vnímáte rozdíly mezi předáváním informací o holocaustu ve vaší rodině a ve

vzdělávacím systému?

Pokud ano, jaké? Změnil/a byste nějakým způsobem výuku

holocaustu na českých školách?

11. Jakým způsobem vnímáte předávání informací o holocaustu ve svém okolí?
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PŘÍLOHA 3: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Respondent: ………….

INFORMOVANÝ SOUHLAS

s poskytnutím rozhovoru a s využitím informací získaných ze zaznamenaného pro účely

výzkumného projektu bakalářské práce „Rozdíly v předávání historické paměti

holocaustu v českých židovských rodinách a ve vzdělávacím systému“.

Výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce vedené na Katedře

sociologie, Fakulty filozofické, Západočeské univerzity v Plzni. Autorem bakalářské

práce je Jana Caisová.

Cílem tohoto výzkumu je analyzovat rozdíly v předávání historické paměti

holocaustu. Tedy jakým způsobem se liší forma a obsah předávání historické paměti

v českých židovských rodinách a ve vzdělávacím systému. k provedení výzkumu je tak

nezbytné získat informace o způsobu výuky holocaustu na českých školách od kantorů,

kteří jej mají v osnovách. Druhým nezbytným aspektem je pak získání informací od

jednotlivých členů českých židovských rodin.

Data získaná z rozhovoru budou dále převedena do písemné podoby k analýze.

Veškerá jména, informace o respondentovi a názvy institucí budou anonymizována – po

ukončení rozhovoru se respondent okamžitě stává anonymní. Veškeré vstupy i výstupy

výzkumu včetně jeho analýz budou též anonymní.

Prohlášení informanta:

Já, níže podepsaný/á, souhlasím se svou účastí na výzkumném šetření

a s využitím poskytnutých informací při zpracování výzkumu. Byl/a jsem informován/a

o cíli výzkumného šetření, o jeho průběhu a použité metodologii. Porozuměl/a jsem

tomu, že veškeré informace, které poskytuji, jsou anonymní.

V: __________________

Dne: ________________

Podpis: _________________ Podpis výzkumníka: ___________

Jana Caisová
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PŘÍLOHA 4: ROZVRŽENÍ RVP PRO VÝUKU DĚJEPISU „MODERNÍ DOBY“

Zdroj: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 2017
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PŘÍLOHA 5: UKÁZKY VZDĚLÁVACÍCH MATERIÁLŮ RESPONDENTA ALFA PRO

VÝUKU HOLOCAUSTU NA ZŠ

Zdroj: Soukromý archiv respondenta Alfa
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Zdroj: Soukromý archiv respondenta Alfa
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PŘÍLOHA 6: PLÁNEK VYHLAZUJÍCÍHO TÁBORA OSVĚTIM-BŘEZINKA

Zdroj: Benutzer: HEROMAX. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Auschwitz-Birkenau_map_1944_CZ.png

64

PŘÍLOHA 7: UKÁZKA JMEN ČTENÝCH BĚHEM „JOM HA-ŠOA VE HA-GVURA

2018“

Zdroj: Soukromý archiv autorky
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PŘÍLOHA 8: PRACOVNÍ LIST PAMÁTNÍKU TEREZÍN PRO PRÁCI SE ŠKOLNÍMI

SKUPINAMI

Zdroj: Vzdělávací oddělení Památníku Terezín. Dostupné z: https://newsletter.pamatnik-

terezin.cz/nove-pracovni-listy-v-nabidce-vzdelavaciho-oddeleni-pamatniku-terezin/