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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si za cíl své bakalářské práce vytkla zkoumání, zda existují rozdíly v předávání historické
paměti holocaustu v českých židovských rodinách a ve vzdělávacím systému, a pokud ano, jakým
způsobem se předávání historické paměti holocaustu v těchto institucích liší. Zájem autorky je
soustředěn jednak na hstorickou paměť, jednak na otázky pedagogické a etické a zahrnuje vlastní
sociologický výzkum. Cíl práce se Janě Caisové naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Téma, které si Jana Caisová zvolila patří k atraktivním a aktuální tématům, proto je obtížné objevit
nové aspekty. Je třeba přiznat že autorka toto téma uchopila originálně, hodne péče věnovala
teoretické části studie, snad i více, než by bylo nutné, a hloubka zpracováni svědčí o osobním zaujetí,
které však zachovává odborný diskurs.
Přílohy tvoří důležitý ilustrativní materiál, který vhodně doplňuje samotnou studii.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je uspokojivý a splňuje nároky na odbornou práci. V textu se nevyskytují
zjevné chyby a překlepy, ani sytlistické neobratnosti. Citace a poznámky odpovídají normě, jsou
dostatečně přehledné, bibliografie je dostetčná. Práce působí přehledným auspořádaným dojmem, je
logicky členěná na historický úvod, teoretické pojednání o paměti, metodologickou část a zpracování
výsledků výzkumu. Příloha obsahuje doplňující materiály, které odpovídají potřebám studie.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce Jany Caisové je zajímavá a originální. Z formálního hlediska by jí snad bylo možné
vytknout poněkud obšírný historický úvod, kde autorka objasňuje fakta nad rámec potřeby vlastní
studie, nicméně vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, považuji tuto námitku za málo
podstatnou a naopak oceňuji originalitu, pečlivost zpracování a zjevné zaujetí autorky tváří tvář
zajímavému a ne zcela snadnému tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaký způsob výuky studentů o holocaustu byste považovala za optimální při vědomí toho, že
pamětníci pomalu odcházejí a možností přímého mezigeneračního předávání této extrémní zkušenosti
bude stále méně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení Výborně.
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